
 

Diário Oficial do Município​
Prefeitura Municipal de Parnaíba​
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

 

   ANO  XXVII - Nº 3916  -    Caderno Único - EXTRA               -                    Parnaíba, PI  -  Sexta-feira, 16 de maio de 2025     .   

SUMÁRIO 

ATOS DO EXECUTIVO​
​ PORTARIAS ​ ………………...…………...…………………………………………………………..    Pag. 02 

 

 

ASSINATURA DIGITAL 

 

 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3916 - Caderno Único - EXTRA Parnaíba, PI - Sexta-feira, 16 de maio de 2025 

SUMÁRIO 

ATOS DO EXECUTIVO 

PORTARIAS ........cccsceccss ecc sro cer rrcemeen ecc r acer nec era c erra cerne cerne era r acesa n ecoa acesa ecos n aces aos Pag. 02 

ASSINATURA DIGITAL 



 

    ANO  XXVII - Nº 3916  -  Caderno Único     - EXTRA                 -                 Parnaíba, PI  -  Sexta-feira, 16 de maio de 2025    .   

.     ATOS DO PODER EXECUTIVO       .​
PORTARIAS​

 

2 

ANO XXVII - Nº 3916 - Caderno Unic Parnaíba, PI - Sexta-feira, 16 de maio de 2025 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PORTARIAS 

[=] 
ahi ESTADO DO PIAUÍ 
E 3 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARA NIDA GABINETE DO PREFEITO 
PARNAIBA 

PORTARIA Nº 288/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento em comissão. 

NOME 

HAGAS MACHADO 

CRISTIANA ALVES DE S 

IDIA DE MORAES M) 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 
abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 02 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francisco 
Prefeito Municipal de Parnaíba 

cad ESTADO DO PIAUÍ 
Ee PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 295/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam exonerados dos cargos de provimento em comissão: 

ita! 
ca ESTADO DO PIAUÍ 

A. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 290/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão: 

Art. 2º. Esta ta entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 02 de 
maio de 202. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de maio de 2025. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francisco) fânuej/Cunha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 

RANCISCA RO! 

FRANCISCO MARANG! 

SUELY SILVA ARAÍ 



 

    ANO  XXVII - Nº 3916  -  Caderno Único     - EXTRA                 -                 Parnaíba, PI  -  Sexta-feira, 16 de maio de 2025    .   

.     ATOS DO PODER EXECUTIVO       .​
PORTARIAS​

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

NO XXVII - Nº 3916 Caderno Un Parnaíba, PI - Sexta-feira, 16 de maio de 2025 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

mamas GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

SEDUC 

ESPORTE E LAZER ci Dia 68 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

FrancisconanuéVCunha de Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 296/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão 

EDIVALDO DE ARAUJO LIMA ASSESS 

O REIS 

ALVES 

GENILSON DE ALMEIDA ARAUJO | 

ZA DOURADO AS ) SEDUC 

OLIVEIRA CARVALHO) 

PORFÍRIO DOS 

KARISSON EGO DE CARVALHO 

JOSÉ VICTOR GOMES DOS 



 

    ANO  XXVII - Nº 3916  -  Caderno Único     - EXTRA                 -                 Parnaíba, PI  -  Sexta-feira, 16 de maio de 2025    .   

.     ATOS DO PODER EXECUTIVO       .​
PORTARIAS​

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

ANO XXVII - Nº 3916 Parnaíba, PI - Sexta-feira, 16 de maio de 20 

PORTARIAS 

a! e 
[3 5 ESTADO DO PIAUÍ 

= = PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
RES 

[ MAR 5 SEDUC . | P MARIA GEICILENE DE SOUSA ASSESS: COLA one ses, | 

OLIVEIRA EERESSOR ESCOLAR ni é | NAO D ES E RD | C E | 
[ SEDUC | | 

FABIANA SILVA CARVALHO ASSESSOR ESCOLAR A Pein 44 | 

| —sEDUC 
A | ASSESSOR ESCOLAR | z 

o | o SEDUC 
SLEA S| CUNH | ASSESSOR ESCOLAR 038... 19 

E | SEDUC 
RONALD DE QUEIROZ GOMES ASSESSOR ESCOLAR | ii 

| = SEDUC 
ANA CLARA PEREIRA LIMA | ASSESSOR ESCOLAR tra ema, 

| 4 ha 
SEDUC 

LILIANE DE SOUSA OLIVEIRA | ASSESSOR ESCOLAR 

[o pn | sEDUC 
FRANCISCO DA SILVA MARQUES | ASSESSOR ESCOLAR 

| [| SEDUC o 
|] RIAN PEREIRA AGUIAR | A | 087.* 78 

b | + mm —em | 

| | SEDUC | 
KARINNY ARAUJO LIMA ASSESSOR ESCOLAR | 002.º+».*++.80 

JOSÉ ANTONIO DOURADO LIMA | ASSESSOR ESCOLAR SEDUC, disse sego | 
JUNIOR 

o. ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 
VALDEI SILVA 028." e».86 

| EVANDA MARIA RIBEIRO ASSESSOR ESCOLAR SEDUC | E | 
| CONCEIÇÃO | pes o | 

ASSESSOR ESCOLAR | SEDUC 
| MARINA ARAÚJO DACOSTA | | 061.::+.:*+.27 

| es 
| ASSESSOR ESCOLAR SEDUC | 
| ERIVALDO SOUZA ARAÚJO | | | | Boz.: +91 
| o ' — 

ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 
JOÃO BATISTA DA CONCEIÇÃO 

no ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 
RAFAEL PASCHOA DA SILVA 

JOSE DOS NAVEGANTES BARROSO) ASSESSOR ESCOLAR SEDUC | 
| DINIZ 
[ ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 
| SARAH BRITO DA ROCHA 018.ºº*.*"-.80 
— TT — — 
| FRANCISCO DE ASSIS FRANÇA DE | ASSESSO SEDUC Asia 
| OLIVEIRA | 018 
[== | 

ADELINO JOSÉ DA CONCEIÇÃO | ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 
SAMPAIO 

| ABNARA KEURI GALENO PEREIRA | 
E 1 

[GILBERTO ALBUQUERQUE RIBEIRO] 
L 

PAULO AIRTON BARBOZA | 
VALHO | 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

7 a E ASSESSOR | E | PRE Ê ALDENICE SILVA BRITO eXECUTIVO | | SEDUC | 028 05 

SUZETE SILVANIA SOUZA COSTA | GERE LIM | | ua | [s N OSTA | SERENTE DA LIMPEZA | cesupec | soquesacgs 
| LIGA | 
| dE a 

MARILEIDE ALVES SILVA | GERENTE DE 
L 

CAPACITAÇÃO SETRAB | ORE 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Cunha de Brito 
Prefeitó Municipal de Parnaíba 



 

    ANO  XXVII - Nº 3916  -  Caderno Único     - EXTRA                 -                 Parnaíba, PI  -  Sexta-feira, 16 de maio de 2025    .   

Estado do Piauí​
Prefeitura Municipal de Parnaíba​
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito​

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM​
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo​

 e de outros assuntos de interesse público.​
Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994​

Responsável: Edrivandro Gomes Barros -  Secretário de Governo 

Administração direta 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Anália Priscilla Lima da Silva 

 
 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

 Zulmira do Espírito Santo Correia 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS - CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

 Penelope Miranda de Brito Castro 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
 Felipe da Silva Sousa 

 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON 

 Rafael Costa Lima 
 
 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

5 

ANO XXVII - Nº 3916 - Caderno Único -EXTRA Parnaíba, PI - Sexta-feira, 16 de maio de 2025 

Estado do Piauí 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros - Secretário de Governo 

Administração direta 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

Penelope Miranda de Brito Castro 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

Felipe da Silva Sousa 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

rgãos Autárqui Empr Públi 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 


	Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

		2025-05-17T00:31:46-0300




